secum ferre. O rem amaram & vere iustissimam! o funestum nuntium! Deinde discamus Domine, quānam eius vis sit tyrannis, potentia, vt nimirum sit regina, quæ Regibus imperet, Princeps quæ Monarchas depellet dominatrix quæ totum terrarū orbem crudeli imperio flectat: vt illa sit, quæ nullum robur metuat, nullas vires reformidet, quæ Cæsares, Annibales, Hercules, Alexandros subegerit; vt illa sit, quæ omnibus artibus & scientiis dominetur, quæ omnes Academies confuderit, & euerterit, quæ Platones, Socrates, Aristoteles, Senecas, atque adeo omnē Philosopherum scholam obmutescere coegerit: vt sit illa, quæ Croesos, Cyros, Alfueros, & Crassos Romanos pessumdederit, ac subiecerit. Hęc igitur Domine, cogitatio animas occupet, vt crudelis huius sanguisugæ naturam perspectam habentes, eandem timeamus, timentes de eadem cogitemus, cogitantes ad eam nos disponamus, quo bene in Domino moti, & deinde æternam vitam nancisci valeamus; illam inquam vitam quæ nos in sempiterna beatitudine manet, ad quam nos Pater, & Filius, & Spiritus S. conducat. Amen.

FERIA TERTIA.

DE CAUSA MORTIS.

Partitio.

- I. An mors homini sit naturalis.
- II. De statu innocentia in deliciis deperditio.
- III. De hominis inextinguibilitate.
- IV. De similitudine hominis cum Deo.
- V. De miseris status lapsu.

Memorare nouissima tua, & præsertim vt mors in orbem intrauerit, & in æternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGVRA.

PRIMVS Israelitarum Rex Saul, singulari Dei priuilegio ad regnum Iuda euectus,

aus, quod ad pastores eius continua serie in sempiternum & uolueretur, cum tanto se beneficio ingratum ostenderet, Deique leges ac voluntatem negligeret, & tantum non conculcasset, regio misere excidit, totamque posteritatem & nepotes usque ad vltimam generationem eodem quoque priuauit: qui deinde una cum filiis atque omni Hebraeorum nobilitate, in montibus Gelboe, à Philisthiim fugatus occubuit. Lugubris hic casus, & varia hæc fortunæ vicissitudo, fuit umbra ac velut prima delineatio eius infortunii, quod à multis iam retro sæculis miserum humanum genus incurerat. Adam enim qui primus inter homines principatum obtinuit, à Deo conditus cum esset, ut in omnia animalia dominaretur, & mori non posset, utque vniuersi orbis imperium tam ipse quam posteri eiusdem moderarentur; tam eximio sese priuilegio indignum exhibens, creatorisque sui iustus neuiquam obtemperans, immortalitatis coronam, magno suo infortunio & malo, cum tota posteritate, adeoque omnibus hominibus, ad mortem, sepulchrum, & cineres, in montibus Paradisi terrestri, idque diaboli inuidia & astu, condemnatis, perdidit. O historiam fatalem! ô diem lugubrem! ô casum deplorandum! Quid è contra opponas? necesse est, fieri debet, à peccato hoc descendit: natalis ille mortis est, & ipsa, quam vobis aperire proposui, materia. Sed prius sanctissimi Spiritus opem, qui intellectus tenebras discutiat, & gloriosæ Deiparæ matris suffragia postulemus, quam Angelicis verbis saluantes, in partem concionemque vocemus, dicendo:

AUE MARIA.

Multi tum doctrina tum ingenio præstantes, & in Sacris quin etiam ac Theologicis scientiis apprime versati, sollicitè inuestigando quid mors foret, & vndenam profecta in hunc mundum venisset, homini eam naturalem ac quodammodo ingentam esse putauerunt; opinati eam occultam quandam priuationem esse, quæ ab ipsis iam inde incunabulis, in eiusdem essentia

naturaque sensim foueretur, quæque eundem paulatim, nihil minus expectantem, ad sepulchrum tandem cogeret. Duabus potissimum rationibus; primo quidem intuitu verisimilibus atque apparentibus, opinionem hanc stabiliebant, quarum hæc prima est. Certum est, homini mortem præter naturæ & substantiæ constitutionem non accidere, in quantum materia & forma & contrariis, quæ semper se mutuo oppugnant, constant; atque ideo eorum destructionem quæ per mortem contingit, oportere esse naturalem. Quidquid enim componitur ex contrariis, est natura corruptibile. Altera vero hæc est: Mortalem esse & mori posse, homini à natura ingenitum est, ac proinde ipse moriendi actus, id est, ipsa mors, eidem naturalis sit oportet, cum actus & potentia, iuxta Philosophos, eiusdem sint ordines.

Alii vero huic priori opinioni non vsque adeo repugnantes, ut tanto eam verisimiliorem redderent, & quæ eidem officere viderentur, refellerent, dicere non sunt veriti: mortem, quam Adamo Deus ante peccatum interminatus erat, dicens: *In qua- Gen. 2. cunq; die comederis ex eo, morte morieris*: de anima morte intelligendam esse, quæ per peccatum à Deo se separat, eiusque gratia destituitur, cui tamen omne eiusdem esse ædificium ac moles inhæret: non autem de morte corporali, quæ duas illas partes iam ab utero & primo instanti, sibi inuicem indissolubili vinculo coherentes, & in humano corpore artissime connexas, separaret ac disungit. Primus opinionis huius assertor, ac velut Corypheus existit Philo, ingenio ac doctrina singulari, atque eloquentia propemodum diuina (quippe qui propter eandem Plato Iudæus à veteribus *Lib. 1. de al. Eucherius Lugdunensis Comment. in Genesim, & Eugubinus in Pentateuchum*, qui omnes ac sola ratione, velut fundamento firmissimo, nitentur. Christus omnia mala quæ Adæ peccatum homini inuexit, destruxit; mortem autem, quæ quotidie adhuc grassatur, non abstulit aut aboleuit; ac proinde peccatum eandem non pepe-

rit, sequitur igitur eam homini naturalem & congenitam esse. Sed nequid nimis: ex ipso enim Evangelio errorem vestrum confutare poterimus; nam in Ioan. & 1. ad Corinth. Epist. cap. 15. scriptum est, utrumque à Christo Salvatore nostro destructum esse, peccatum quidem, primo suo in orbem aduentu; mortem vero, secundo aduentu, extremi scilicet iudicii die, penitus destructum iri.

Pontifex Gregorius, magnus ille Ecclesie Doctor & colamen, eiusdem etiam opinionis fuit, & easdem partes secutus publice eandem scriptis propugnauit. Scribens quippe ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum, & Anastasium Antiochenum eandem asseruit. Ecce verba Epistolæ: *Si Adam, qui primus peccauit, anima in peccato mortua non est, quomodo de ligno vetito ei dictum est: In qua unque die comederis, morte morieris? & ecce comedit Adam & Eua de ligno vetito, tamen in carne sua ultra nongentos annos postmodum vixerunt: constat itaque, quia in carne non est mortuus.* Sed opinio hæc, ignoscant mihi sanctissimi Viri manes, non est vsque adeo probabilis neque in verbis diuinorum testimoniorum fundata; quin & iniuriam facit sancto illi innocentie statui, cum eum funeri, morti & exequiis obnoxium statuit.

Dicendum igitur est, relictis sequioribus hisce opinionibus ac sanctorum Patrum, prioribus illis longe numero superiorum, vestigiis insistendo, idque iuxta sacram literarum sensum, & ex communi Catholice Ecclesie credendi modo, mortem è solo peccato progenitam ac procreatam esse veramque delicti in Deum commissi filiam existere: nequaquam autem nobis congenitam aut ingenitam esse. Celebris huius opinionis assertor atque acerrimus propugnator, ipse est Augustinus, cuius vnus auctoritas omnium instar esse debet; qui verba illa Genesios: *In quacunq; die comederis, morte morieris,* tam de morte corporali quam animæ intelligi posse putat. Et sane, postquam Deus omnipotens minas illas Adamo assentasset, & inobedientie crimen iam

commissum esset, quo decretum firmum & irreuocabile redderet, verbi que suis pondus inesse ostenderet, infelicem illum reum, Paradiso terrestri, ne fortasse admirabilem illum vitæ fructum gustaret, eumque gustando à morte sibi destinata immunis foret, exulare coegit: qui etiamsi quamprimum post expulsionem, mortem non subierit, eandem tamen post plurima annorum curricula ac varios in huius vitæ stadio decursos labores expertus est.

Nam quemadmodum cruentus ille filiarum incola aper cum venantium refo sciatus est, in loco non manet, sed per montes & plana, per deserta & inuia, assidue curstat, donec exhaustis iam viribus, venisque sanguine destitutus, procul à loco in quo vulnus accepit expirat. Ad eundem modum & Adam, qui licet aper non fuerit, à bestiarum tamen agendi modo parum abfuit, comparatus est iumentis, & similis factus est illis, cum enim à Satana peccati olim iaculis confixus esset, itaque lethale vulnus accepisset; non in iplo in quo læsus est loco expirauit: sed per terram euagatus, perque varias mundi plagas cursitans, deficientibus paulatim viribus, longo post tempore, nongentos videlicet annos animam efflavit, ac tum primum ex vulnere, quod longo ante tempore in Paradiso terrestri accepit, mori cœpit.

Videmus etiam quotidie arbores, ramos quaquaersum diffundentes, & vmbrosis comis luxuriantes, cum semel fulmine ictæ fuerint, licet statim non emoriantur, semperque alios ex se ramusculos progignant, atque aliquis semper in iis viror permaneat, tandem tamen exficari, trisculum illud fulminis telum, quo dudum ante percussa sunt, tum demum, cum minime creditur, vires exercere. Adam prima illa arbor, truncus, inquam, & origo totius humani generis, infelici peccati iulmine percussa, (cuius arboris omnes nos rami quidem existimus) eadem licet hora mortua non sit, post longum tamen temporis spatium vulneris grauitatem experta est, quod eandem medulla ac virore spoliavit, atque omnem ei vitam abstu-

abstulit. O istum fatalem & nimis ah infelicem!

Peccatum igitur morti ianuam referauit, non vero natura humanae inhaeret; quod Pauli testimonio euidenter ac manifestum fiet: *Stipendium peccati mors*. Et Apostolus Iacobus: *Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem*. Peccatum itaque an non infelix ac nefarius quidam pater est? vix enim deliberata voluntate consummatum erat, quin statim infelicem illum sobolem; mortem, inquam, & interitum produxerit. Ad eo ut certum & indubitatum sit, crudelem illam Parcā ē peccati, non vero naturae vtero prodire & eam ipsam ab eo velut quoddam vulnus & plagam infligi, non vero a natura nobis adhaerescere. Memrem meam ut explicem, dico hominem duobus respectibus considerari posse; primo, in puris naturalibus & iuxta conditionem naturalem, ab omnibus donis supernaturalibus, & omni gratia manere segregatum, in quo statu dicendum est, homini mortem, non secus ac reliquis animalibus naturalem fuisse. Secundo vero, in statu innocentiae, ea nimirum perfectione & modo, quo à Deo Optimo Maximo conditus est, in summa, inquam, naturae perfectione, scilicet rectissimus, scientissimus, innocentissimus, variis gratiis cumularus, priuilegiis diuersis ornatus, impassibilis, ab omni morbo & agitudine alienus, immortalis, vitalis, & in aeternum victurus, modo se à peccando continuisset: atque hic dici non potest, mortem illi naturalem & congenitam fuisse, sed crucem potius ac supplicium, & tormentum grauissimum.

Saul Israclitarum Rex aequanimiter ferebat se ad regiam dignitatem euectum non esse, regnoque carere, antequam id ipsum adeptus esset; sed ad solium iam sublimatus & ex tanta hominum multitudine regno dignissimus indicatus & postquam iam aliquo tempore diadema gestando regias delicias degustasset, aegerrime ferebat se solio deturbatum, regnumque ad inimicissimum suum deuolutum esse, adeo ut suam non raro conditionem deploraret.

Heli Pontifici non graue erat, antequam

Pontificium, quo nulla apud Iudaeos in Sacris dignitas erat sublimior, obtinisset, amplissimo hoc munere priuatum viuere. Sed, postquam id ipsum iam aliquot annis gessisset, & insulam Pontificiam gessisset, eadem subito priuari, magnam ei proculdubio molestiam peperit, magnique doloris causa exstitit. Idem omnino de homine dicere quid nulleat? cum enim hunc in originali nuditate contemplot, ac proinde natura morti obnoxium, non existimo graue ei fuisse, immortalitatis corona priuatum, ac tot gratis destitutum viuere. Sed si eum consideres, ut qui iam dudum priuilegiis gauisus sit, & illdem vnico momento excidat; quanto eum dolore confectum, qua animi amaritudine, excruciatum putabis, & cum eo simul vniuersam humani generis posteritatem? Et sane dolor hic adeo extremus ac vehemens est, ut dum, si aliquoties mortis, quae tantum hoc malum inuexit, nosque semper committatur, vel tantum meminisset, eamque ante oculos haberemus, in aeternum non offenderemus. Hoc namque suadet Salomon dicens, *Memorare nouissima tua, & in aeternum Eccl. 7. non peccabis*. Atque hoc ipsum mihi iam thema delegi, de quo hodiernam concionem instituiam, quam in duas partes disperiar. Primo de statu illo loquar, in quo homo antequam peccando Deum offenderet, vivebat: ac deinde de illo, in quem post admissum peccatum incidit. Hinc porro facile eliciemus, eequae mortis & inuentus causa exstiterit, & quodnam eius tyrannidis crudelitatisque principium: vos benignas tantum aures dicenti accommodate, & ipse ad primam me partem proponendam accingam.

Quanta aurei illius seculi felicitas ac beati illius innocentiae status dignitas (in quo maiores nostri, nimis heu! breui tempore vixerunt, sed in quo, ni per peccatum sterisset, tam ipsi quam omnes ipsorum nepotes permansissent) dignitas fuerit, cum eius, quae Sacrae nobis litterae tradunt, tum vero ex miseris, in quas tam splendido & felici statu priuati decidimus, perspici abunde potest. Quam vero praecleara, quam rara, quamque mirabilia in Genesi nobis propo-

Rom. 6.

Iac. 1.

Dupliciter homo considerari potest.

Figura. 1. Reg. 11.

nuntur? Quid enim excellentius, iucundius, aut quid admirabilius dici vel cogitari posset iis quæ de Adamo & Eva primis mundi incolis refert Moyses? *Erat uterque nudus, & non erubescant.* E quibus verbis duplicem est felicitatem colligere, in primis sanctam quandam innocentiam, & admirabilem in utroque simplicitatem, cum nullus pudoris sermo esset, ipsaque corporis nuditas neutrum offenderet, nec dedeceret: deinde vero impassibilitatem nunquam auditam vel visam, corpus namque hoc, quod ex parte iam gloriosum erat, licet nudum & inerme foret, omnis corruptionis, quoad exteriora incommoda, quæ ingruere poterant, expers erat, nullis passionibus obnoxium, & ab infirmitate omni que morborum genere immune. Non enim metuebat calorem, frigore non adutebatur, in optimo semper statu ac temperie erat, nihilque omnino reperiebatur, quod expugnare vel oppugnare id ipsum posset. Non erat tunc opus vestibus, decrant sartores, tintores decrant & officina.

Salomon vero longius adhuc procedit, aliaque de innocentia statu encomia deponit: *Fecit Deus hominem rectum, & se se infirmitatis miscuit disputationibus;* ait, *Rectum*, forsitan ut insinuaret, hominem non esse à Deo conditum, ut per terram serpat, aut, ut more bestiarum, ad eandem oculos conuertat, sed sublime à Deo illi os datum esse, ac cælum intueri iussim, & Angelorum iustarum in altum oculos & vultum efferre. Deinde, quis scit, num demonstrare voluerit, in beato illo & felicissimo statu rectissima omnia in homine futura, voluntatem nimirum rectam diuinamque; quam maxime conformem, partes inferiores etiam rectissimas, easque ad rationis superioris perpendiculum quam optime directas? sed postquam peccatum superuenit, omnia incuruata, conuulsa ac destructa sunt, *ipse se infirmitatis miscuit disputationibus.*

Refert in Polyhistorum Solinus, Lacedæmonios, qui nulli in vniuersa Græcia ciuitatum morum honestate, tum optima reipubl. administratione concedebant, Delphos oraculi consulendi ergo viros misisse,

qui sciscitarentur, num eorum respubl. diuturna foret: respondisse vero Deum, tamdiu eam in flore & vigore futuram, quamdiu rex eorum incederet rectus, sed tum demum eam pessum ituram, cum claudicans ad gubernacula federet. Nec caruit oraculum euentu. Agesilao enim, qui deformiter claudicabat, ad regnum euecto, vniuersa respublica corruit, ac prior illa maiestas, quam diuturno temporis spatio illibatam custodierant, paulatim consenuit atque decoxit. At multo id oraculum videtur futurum diuinus, si humanæ naturæ statui adaperetur: diuinis quippe oraculis iam ab ipso mundi principio prænuntiatum erat, humanum genus, quamdiu Adam omnium hominum summus, ac dominus in earectitudine, in qua eum Omnipotens creauerat, persisteret; feliciter & prospere acturum: sed statim ut claudicaret, idque in illam partem ad quam peccatum vergebat, omnia pessum itura, & in exitium properatura. Oraculum porro hoc est, *In quacumque die comedere ex eo, morte morietis.* Vnicum autem peccatum claudum eum reddidit, vnicum quoque peccatum humeris eius impositum dorsum eius incuruauit, nec solum illius, verum & omnium nostrum. Hinc ingemiscens ad Dominum Regius Propheta exclamat: *Spiritum rectum misit in visceribus meis.* Quasi diceret, Redde mihi Domine spiritum illum rectum, valentem, spiritum nouum, quem non modo habeo, peccatum nimis heu! graue, ad terram prope modum incuruauit, adeo ut prima rectitudine exciderit. Sed pergamus in status innocentia aureaque ætatis perfectionibus recensendis.